3

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2017 											№131-нп
г.Нефтеюганск

Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, постановлением администрации города Нефтеюганска от 29.10.2013 № 1217-п «Об утверждении муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», Уставом города Нефтеюганска, в целях исполнения мероприятий Дорожной карты по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденной директором Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
3.Директору департамента по делам администрации города М.Г.Виеру разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

Глава города Нефтеюганска                                                               С.Ю.Дегтярев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению
администрации города
		                                                                   от 07.08.2017 № 131-нп

Порядок
аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах»
1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок) регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования город Нефтеюганск, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.
1.2.Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
1.3.Под формой финансового участия понимается привлечение денежных средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
1.4.К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, выразившие желание трудового и (или) финансового участия по благоустройству дворовых территорий. Список заинтересованных лиц, выразивших желание трудового и (или) финансового участия по благоустройству дворовых территорий, оформляется соответствующим протоколом общего собрания собственников помещения.
1.5.Минимальный перечень работ дворовых территорий определен постановлением администрации города Нефтеюганска от 04.05.2017 № 83-нп «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественной территории в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах».
Перечень дополнительных видов работ дворовых территорий определен постановлением администрации города Нефтеюганска от 04.05.2017 № 83-нп «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественной территории в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах», Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Нефтеюганске в 2014-2020 годах».

2.Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц.
2.1.Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
2.2.На собрании собственников, жителей многоквартирных домов обсуждаются условия о трудовом (неденежном) участии собственников, жителей многоквартирных домов, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий. Решение о выбранных работах также включается в протокол общего собрания собственников.
2.3.Трудовое участие заинтересованных лиц осуществляется в виде мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:
-субботники;
-подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
-участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;
-участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб, уборка территории;
-обеспечение благоприятных условий для работников подрядной организации, выполняющей работы.
2.4.Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству (конкретная дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещаются департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее - Уполномоченный орган) на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет, а также непосредственно в многоквартирных домах на информационных стендах.
2.5.В качестве подтверждения трудового участия заинтересованных лиц совет многоквартирного дома либо организация, осуществляющая содержание и ремонт жилищного фонда, предоставляет в Уполномоченный орган отчет о проведении мероприятий с трудовым участием граждан, приложением к такому отчету фото-, видеоматериалов.
2.6.Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее 5% от стоимости работ.
2.7.Финансовое участие заинтересованных лиц в лице уполномоченного лица дворовой территории обеспечивается путем перечисления собранных средств на лицевой счет главного администратора доходов уполномоченного органа. Реквизиты расчетного счета размещаются Уполномоченным органом на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.Условия аккумулирования и расходования средств
3.1.Уполномоченный орган обеспечивает размещение информации (сумм) о поступивших (поступающих) денежных средствах, на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет в разрезе улицы и номера дома муниципального образования.
3.2.Уполномоченный орган ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии города Нефтеюганска по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Комиссия), состав которой утвержден постановлением администрации города Нефтеюганска от 13.03.2017 № 143-п «Об общественной комиссии города Нефтеюганска по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
3.3.Расходование средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.Контроль целевого расходования аккумулированных денежных средств
4.1.Контроль целевого расходования аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченным органом в соответствии с бюджетным законодательством.
4.2.Остаток не использованных средств возвращается до 31 декабря текущего года по обращению уполномоченного лица в уполномоченный орган в случаях:
-экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;
-неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
-непредставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;
-возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

image1.jpeg